
Direzione Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro
Servizio Mercati

                                                  DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
                        
                                                               n.   21    del     18/10/2018 

Oggetto: Mercato  "  Ferdinando  Galiani"  -  Indizione  delle  elezioni  per  la  Commissione  di  mercato 
prevista dall'art. 7) del  nuovo Regolamento per l'esercizio del commercio su aree pubbliche, approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2017.

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  

presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.



                                                        IL DIRIGENTE

Premesso:

che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del  03/02/2017  è  stato  approvato  il  nuovo 
Regolamento per l'esercizio del commercio su aree pubbliche;

che il citato Regolamento prevede, tra l'altro, all'art. 7) l'istituzione delle "Commissioni di Mercato" quali 
organismi elettivi degli operatori autorizzati ad operare nel singolo mercato, con la durata di anni cinque, 
con il compito di collaborare, con funzioni informative, consultive e propositive, con il Comune per la 
pianificazione e l'attuazione di tutti gli interventi necessari a migliorare il funzionamento delle aree di  
mercato  che  rappresentano,  e  di  essere,  inoltre,  referenti  del  Comune  per  tutte  le  comunicazioni  di  
carattere generale riferite agli operatori dei mercati che rappresentano;

che  a  norma  del  richiamato  Regolamento  l'istituzione  delle  Commissioni  di  mercato  avviene  con 
disposizione del Dirigente del competente Servizio amministrativo del Comune in ogni singolo mercato 
della Città, entro venti giorni dalle relative elezioni, con un numero di componenti rapportato all'organico 
del singolo mercato che può variare da un minimo di sette, compreso il Presidente, a un massimo di  
tredici componenti, compreso il Presidente, nel seguente modo:
-   sette componenti nei mercati con organico fino a 50 operatori;

-   nove componenti nei mercati con organico da 51 fino a 100 operatori;

-   undici componenti nei mercati con organico da 101  fino a 150 operatori;

-  tredici  componenti  nei  mercati  con  organico  superiore  a  150  operatori,  assicurando,  in  modo 
proporzionale, le rappresentanze degli operatori di tutte le categorie merceologiche presenti nel mercato;  

Considerato 

che l'Amministrazione  comunale,  con  deliberazione  di  G.C.  n.  300  del  01/06/2017  rettificata  con 
deliberazione di G.C. n. 382 del 13/07/2017, ha approvato, ai sensi dell'art. 5, comma 2, del Regolamento  
in parola, anche i "criteri organizzativi e funzionali delle Commissioni di mercato";

che, in particolare, nei citati criteri organizzativi e funzionali è previsto, tra l'altro, che le elezioni per le  
Commissioni di mercato sono indette con Disposizione del richiamato Dirigente del competente Servizio 
amministrativo del Comune che "contiene, tra l'altro, l'indicazione della data, degli orari di votazione e  
del relativo luogo di svolgimento, nonché le date e le modalità di presentazione delle candidature. Essa è  
pubblicata all'Albo Pretorio on line e sul sito Web istituzionale del Comune. Inoltre, può essere, utilizzata  
ogni altra forma di comunicazione, ritenuta opportuna, per raggiungere direttamente gli operatori  del  
mercato interessato alle elezioni"; 

Dato atto che i requisiti per l'elettorato attivo e passivo nonchè le modalità di svolgimento delle elezioni  
sono  contenuti,  rispettivamente,  agli  artt.  8  e  9  dei  citati  "criteri  organizzativi  e  funzionali  delle  
Commissioni di mercato"; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover:

1) procedere alla indizione delle elezioni per la Commissione di mercato per il mercato di via Ferdinando 
Galiani facendo espresso richiamo ai requisiti  per l'elettorato attivo e passivo nonchè alle modalità di 
svolgimento  delle  elezioni,  contenuti,  rispettivamente,  agli  artt.  8  e  9  dei  "criteri  organizzativi  e  
funzionali delle Commissioni di mercato",  approvati con deliberazione di G.C. n. 300 del 01/06/2017, 
rettificata con deliberazione di G.C. n. 382 del 13/07/2017, che abbiansi qui per integralmente ripetuti e 
trascritti;

2)  stabilire che:

a)  gli  operatori  concessionari  nel  mercato  Galiani,  interessati  a  candidarsi,  presentano  la  propria 
candidatura utilizzando esclusivamente la modulistica allegata al presente provvedimento e disponibile 
sul sito istituzionale del Comune di Napoli - www.comune.napoli.it - completa delle dichiarazioni in essa  
contenute e degli allegati ivi indicati, e debitamente firmata, che deve essere inviata al Comune di Napoli 
entro le ore 12,00 del giorno 5.11.2018 esclusivamente tramite:

 



▪ posta  elettronica  certificata  (PEC)  all'indirizzo  mercati@pec.comune.napoli.it  riportando 
nell'oggetto: “Candidatura per le elezioni della Commissione del mercato Ferdinando Galiani." 

▪  consegna a mano o raccomandata A/R, in busta chiusa, indirizzata al Protocollo Generale del  
Comune di Napoli, Piazza Municipio,  1 CAP 80133, indicando sulla busta: “Candidatura per le  
elezioni della Commissione del mercato Ferdinando Galiani." 

E’ escluso qualsiasi altro mezzo di modalità di consegna o di trasmissione.

b) le operazioni di votazione si svolgeranno in data 13.12.2018 dalle ore 9,00 alle ore 13,00 , presso  gli 
Uffici della I Municipalità in via S. Caterina a Chiaia 76 ;

c)  sia  trasmesso il  presente provvedimento al  Direttore della  .I  Municipalità e  alla  U.  O.  Chiaia del 
Servizio di Polizia Locale, per i rispettivi adempimenti di competenza, ai sensi  dei richiamati  "criteri  
organizzativi e funzionali delle Commissioni di mercato", approvati con deliberazione di G.C. n. 300 del 
01/06/2017, rettificata con deliberazione di G.C. n. 382 del 13/07/2017; 

d) sia pubblicato il presente provvedimento, unitamente alla modulistica allegata, all’Albo Pretorio on-
line e  sul  sito web istituzionale del  Comune,  e che sia  utilizzata ogni  altra  forma di  comunicazione 
ritenuta opportuna per raggiungere direttamente gli operatori del mercato interessato alle elezioni;

Letto l'art. 107 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267,

Attestata  ai  sensi e per gli  effetti  dell'art.  147 bis del D.lgs 267/2000 la regolarità e la correttezza  
dell'attività amministrativa e contabile e drgli artt. 13, comma 1, lett. B) e 17, comma 2, lett. A) del  
vigente Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di C.C. n.  
4 del 28/02/2013;

l'assenza  di  situazioni  di  conflitto  d'interessi,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  Legge  
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012 e dall'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013.

D I S P O N E

1) indire le elezioni per la  Commissione di mercato per il mercato di via Ferdinando Galiani facendo 
espresso richiamo ai requisiti per l'elettorato attivo e passivo nonchè alle modalità di svolgimento delle 
elezioni,  contenuti,  rispettivamente,  agli  artt.  8  e  9  dei  "criteri  organizzativi  e  funzionali  delle  
Commissioni  di  mercato",  approvati  con deliberazione di  G.C. n.  300 del  01/06/2017,  rettificata con 
deliberazione di G.C. n. 382 del 13/07/2017, che abbiansi qui per integralmente ripetuti e trascritti;

2)  che  gli  operatori  concessionari  nel  mercato  di  via  Ferdinando  Galiani,  interessati  a  candidarsi,  
presentano  la  propria  candidatura  utilizzando  esclusivamente  la  modulistica  allegata  al  presente 
provvedimento  e  disponibile  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Napoli  -  www.comune.napoli.it  -  
completa delle dichiarazioni in essa contenute e degli allegati ivi indicati, e debitamente firmata, che deve 
essere inviata al Comune di Napoli entro le ore 12,00 del giorno 9.11.2018, esclusivamente tramite:

▪ posta elettronica certificata (PEC) all'indirizzo mercati@pec.comune.napoli.it  riportando nell'oggetto: 
“Candidatura per le elezioni della Commissione del mercato di via Ferdinando Galiani" 

▪ consegna a mano o raccomandata A/R, in busta chiusa, indirizzata al Protocollo Generale del Comune di  
Napoli,  Piazza  Municipio,  1  CAP 80133,  indicando  sulla  busta:  “Candidatura  per  le  elezioni  della  
Commissione del mercato di via Ferdinando Galiani" 

E’ escluso qualsiasi altro mezzo di modalità di consegna o di trasmissione;

3) che le operazioni di votazione si svolgeranno in data 13.12.2018 dalle ore 9,00 alle ore 13,00 presso 
gli Uffici della I Municipalità in via S. Caterina a Chiaia 76 ;';

4) trasmettere il presente provvedimento al Direttore della I Municipalità e alla U. O.Chiaia  del Servizio 
di Polizia Locale, per i rispettivi adempimenti di competenza, ai sensi dei richiamati "criteri organizzativi  
e funzionali delle Commissioni di mercato",  approvati con deliberazione di G.C. n. 300 del 01/06/2017, 
rettificata con deliberazione di G.C. n. 382 del 13/07/2017; 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  

presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.



5) pubblicare il presente provvedimento, unitamente alla modulistica allegata, all’Albo Pretorio on-line e 
sul sito web istituzionale del Comune, e che sia  utilizzata ogni altra forma di comunicazione ritenuta 
opportuna per raggiungere direttamente gli operatori del mercato interessato alle elezioni.

                                                       

Sottoscritta digitalmente da 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO MERCATI

Dott.ssa Rosaria Ro

 


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2018-10-18T10:17:03+0000
	Rosaria Rossi




